## S C H O L I V M.

*Hanc, Christus incepit esse, vno sensu esse veram, & alio falso; & explicat utramque sensum, resoluens ex vi sermonis simpliciter esse veram, quia sufficit aliquid esse simpliciter subiecti incipere, & non requiritur quod primum esse eius incepiat. Similiter ista, hic homo offensio Christo, incepit esse, concedenda est. Vide scholium ultimum distinc. præced. quæst. 2.*

**H**ic sunt duo consideranda: vnum ex parte subiecti; aliud ex parte prædicati. Ex parte subiecti, an totum ens per accidens possit stare respectu huius prædicati, ratione suæ totalitatis, an ratione partis formalis, an præcisè ratione partis principalis; sicut si Socrates albus dicatur incipere esse, vtrum subiectum possit accipi respectu prædicati pro toto ente per accidens, an pro ipsa albedine, ut scilicet totum dicatur incipere, quia albedo incepit esse in toto, vel solùm potest accipi pro ipso subiecto, de quo dicitur albedo.

Et quia hæc difficultas non videtur esse in subiecto respectu aliorum prædicatorum; idèò videtur esse difficultas ex parte prædicati, videlicet an incepio enuntiata per prædicatum tale, significet inceptionem totius ratione totalitatis suæ, vel ratione alterius partis; & si ratione partis, cuius partis? Videtur quod de vi sermonis non possit respectu huius prædicati subiectum magis ardati, quam respectu alterius prædicati: quia quod ponitur in vno extremo, non determinat illud, quod ponitur in altero extremo. Posset autem respectu alterius prædicati accipi secundum rationem totalitatis suæ, sive secundum rationem partis formalis: vt sicut si albedo faceret per se vnum cum homine, esset hæc per se primo modo, *homo albus est coloratus*, licet hæc non esset per se, *homo est coloratus*: quemadmodum ista est per se secundo modo, *animal rationale est risibile*, licet hæc non sit per se aliquo modo: *animal est risibile*.

Ita si Christus imponatur ad significandum Verbum hominem secundum Damasc. 49. cap. (*lib. 3. cap. 3.*) poterit de hoc subiecto prædicari aliquid, vel ratione totius, vel ratione partis alicuius. sicut igitur si Christus secundum humanitatem est mortuus, Christus est mortuus: ita si secundum humanitatem incepit esse, Christus incepit esse: ita quod si hoc prædicatum possit verè enuntiari de hoc subiecto, ratione illius partis subiecti, videtur quod simpliciter possit enuntiari de eo.

Quare D.  
Thom. 3. p.  
9. 16. 4. 9. &  
D. Bonau. &  
alios hic, &  
maxime  
Nominales.

*Resolutio.* Restat ergo quod totum sit ex parte prædicati, utrum incipere esse dicat inceptionem secundum primum esse eius, de quo dicitur; vel secundum quocunque esse simpliciter illius. Quia si primo modo, ista propositio est falsa, sicut & illa, *Christus creatur*: si secundo modo, cum quodlibet esse substantiaz sit esse simpliciter, & Christus incepit esse secundum esse humanum, quod est esse substantiaz, Christus incepit esse simpliciter. Secundum, magis videtur esse de virtute sermonis, quia sicut esse secundum enuntiat esse simpliciter, & non ex vi sermonis, primum esse illius, de quo dicitur, si subiectum habeat plura esse, sicut Christus: ita & incipere determinatum per secundum esse, videtur dicere inceptionem in esse simpliciter, non autem in esse primo illius subiecti. Simpliciter ergo de vi sermonis posset concedi, quod Christus secundum quod importat hoc, quod est Verbum homo, incepit esse, hoc est, habet aliquid esse simpliciter, quod prius non habuit; licet illud non sit primum esse Christi.

4. *Vide Diuū Bonavent.* Hoc modo etiam posset concedi ista propositio, *iste homo incepit esse*, de subiecto demonstrante suppositum: non tamen nudè, quia non in natura diuina, sed ut in natura humana verum est enunciare inceptionem simpliciter illius subiecti; ita, quod non debeat concedi, Filius Dei incepit esse, sicut Christus, vel iste homo incepit esse: quia esse humanum est esse simpliciter Christi, vel istius hominis, non autem est esse Verbi simpliciter; quia licet de Verbo dicat esse simpliciter, quia esse substantiaz: non tamen est esse simpliciter Verbi, quia respectu Verbi est esse quasi aduentitium, & quasi esse accidentis respectu subiecti: non autem est ita aduentitium esse respectu Christi, vel respectu istius hominis.

5. Et si dicas, quod iste homo non potest supponere nisi pro supposito naturæ diuinæ: dico quod verum est, tamen potest supponere pro illo, ut est suppositum in natura humana; sicut Socrates albus supponit pro supposito substantiaz, tamen ut in albedine existens. Sancti tamen noluerunt concedere istam propositionem propter Hæreticos, qui dixerunt Christum simpliciter incepere quantum ad primum esse, ponentes eum esse puram creaturam: sed incepere esse non importat hoc, quod est creature.

Argumenta patent, quia procedunt, secundum quod de Christo ratione duarum naturarum, dicuntur proprietates utriusque naturæ: & ita ratione naturæ diuinæ, & humanae, potuit simpliciter incepere, & non incepere esse.

### C O M M E N T A R I V S.

1. a **R**espondendo ad questionem præmittit vnum, scilicet quod est hic difficultas, vna est ex parte subiecti, alia est ex parte prædicati. Ex parte subiecti est difficultas, an totum per accidens dicatur incepere esse, vel ratione sua totalitatis, vel ratione formæ accidentalis, vel ratione partis principalis, sicut si dicatur, Socrates albus incepit esse, an hoc totum, scilicet *Socrates albus*, dicatur incepere esse, an totum dicatur incepere esse tantum ratione albedinis, puta, quia albedo fit in Socrate, dicitur, Socrates albus incepit esse, aut ratione partis principalis, scilicet Socratis, puta, quia Socrates fit sub albedine; id est Socrates albus incepit esse. Et addit quod quia hæc est difficultas, non est ex parte aliorum Prædicamentorum, puta quod Socrates albus dicatur currere, non est, scilicet difficultas, an cursus verificetur de Socrate albo, puta, vel ratione albedinis, vel ratione Socratis, vel ratione totius entis per accidens: nam aliquando prædicatum verificatur de toto per accidens ratione formæ, ut cùm dico, Socrates albus disgregat, quia disgregare inest præcisè ratione albedinis. Aliquando verificatur ratione partis principiorum, sive ratione subiecti formæ, ut cùm dico, Socrates albus currit: aliquando verificatur ratione totalitatis, ut cùm dico, Socrates albus est ens per accidens; sed comparando totum per accidens ad hoc prædicatum incepit esse, videtur difficultas, an incepere esse conueniat toti per accidens, aut præcisè ratione formæ, aut præcisè ratione to-
- tius, aut præcisè ratione partis principialis.
- Nota tamen quod hæc difficultas non est de toto per se, quia hoc prædicatum *incipit esse* de rigore sermonis, verificatur de toto per se ratione sua totalitatis: ratio est, quia totum per se dicit entitatem realem absolutam realiter aliam à qualibet sui parte, & per consequens totum compostum propriè incepit esse; totum vero per accidens non dicit aliquam entitatem realem aliam à partibus, scilicet subiecti, & accidentis, id est difficultas est de toto per accidens.
- b Ideò videtur esse difficultas ex parte prædicati, videlicet: An incepito enunciata per hoc prædicatum incepit, significet inceptionem totius ratione sua totalitatis, vel ratione alterius partis, & si ratione partis, cuius partis scilicet an formæ, an subiecti formæ? Dicit quod de vi sermonis non potest respectu huius prædicati incepit subiectum magis arctari.
- Et nota bene quod aliud est prædicatum verificari de aliquo subiecto, & aliud est ipsum determinare, vel arctare; quia quod determinat subiectum, si tenet præcisè à parte subiecti, ut cùm dico, homo albus, ly albus determinat hominem ad standum pro homine albo, & hoc modo nullum prædicarum determinat subiectum, arctando ipsum, & per consequens nec incepit esse, nec aliud prædicatum de vi sermonis determinat, vel arctat subiectum, licet possit verificari de subiecto: si enim albedo faceret per se vnu cum homine, tunc hæc esset per se primo modo, homo albus est coloratus,

2.

Nota.

Quomodo nullum  
prædicatum  
arctat subiectum.

tus, & sic coloratum verificatur de homine tantum ratione albedinis, & tamen non dicitur quod coloratum determinet, vel coactet subiectum. Similiter hæc est per se secundo modo, animal rationale est risibile, ita quod ly risibile per se secundo modo verificatur de animali rationali ratione rationalitatis; pater, quia hæc non esset per se secundo modo, animal est risibile; licet ergo rationale determinet animal ad standum pro animali rationali, quia ponitur à parte subiecti, ut determinatio subiecti, & risibile verificetur per se secundo modo de animali rationali, non tamen dicitur istud determinare, vel arctare.

Et si dicatur quod subiectum dicitur arctari per prædicatum, quia talia sunt subiecta, qualia permittunt eorum prædicata.

Dico quod vera est ista propositio quantum ad suppositionem simplicem materialem, vel personalem, & tamen talia prædicata non dicuntur determinare subiecta, sed quod tantum sic, vel sic verificatur de subiectis, ut cum dico, homo est dictio dissyllaba, hoc prædicatum præcisè verificatur de homine, vt supponit materialiter, vt scilicet accipitur tantum pro ista dictione homo. Similiter cum dico, homo est species, ly species non verificatur de homine, nisi accepto secundum suppositionem simplicem, ita quod tantum sit pro conceptu hominis cognito, ut patet à Doctore in suis Vniuersalibus. Similiter cum dico, homo currit, ly currere non determinat hominem, sed non potest verificari, nisi de homine habente verum esse reale. Et sic patet quomodo nullum prædicatum dicitur determinare subiectum, licet possit aliter, & aliter verificari de subiecto, ita quod aliquando verificatur ratione totius, ut cum dico, homo generatur, vel incipit esse: aliquando tantum ratione partis minus principialis, ut cum dico, homo secundum oculos videt. Ideo de isto prædicato incipit esse, est difficultas, an scilicet incipere esse significet inceptionem secundum primum esse, an secundum quocunque esse, scilicet an incipere esse tantum verificetur de toto, de quo prædicatur secundum primum esse illius, & hoc vel secundum primum esse totale, vel secundum primum esse partiale; an etiam possit verificari de toto tantum secundum aliquod esse, & non secundum esse primum, sive totale, sive partiale.

Dicit Doctor quod incipere esse potest verificari de toto secundum quocunque esse, sive illud esse sit primum totale, sive primum partiale, sive nec primum totale, nec primum partiale. Exemplum primi: Socrates incipit esse, ly incipit, verificatur de Socrate secundum primum esse totale Socratis. Exemplum secundi: Si corpus Socratis, quod est primum esse partiale Socratis, per prius acquiretur in Socrate, posset dici, Socrates sit corporeus, vel incipit esse corporeus, vel Socrates corporeus incipit esse, & sic ly incipit esse verificatur de toto ratione primi esse partialis. Exemplum tertii: Socrates albus incipit esse, ly incipit verificatur de Socrate ratione albedinis, quæ de nouo acquiritur in Socrate.

4. Adverte tamen quod si esse, quod de nouo acquiritur in aliquo, sit esse secundum quid, sicut est esse cuiuscunque accidentis, quod dicitur secundum quid, ut comparatur ad substantiam, tunc de tali esse non dicitur incipit esse simpliciter, sicut cum dico, Socrates secundum albedinem incipit esse, intelligitur incipere esse tantum secundum quid, quia tantum secundum albedinem, quæ est

esse secundum quid, & idem esset tantum secundum quid; Socrates albus secundum albedinem incipit esse: ergo Socrates albus incipit esse. Si vero acquiratur de nouo esse simpliciter, quale est omnis substantia, tunc si aliquid incipiatur esse secundum aliquod esse substantiale, tunc incipit esse simpliciter, ut cum dico, corpus animatum secundum animam incipit esse: ergo corpus animatum incipit esse simpliciter, quia anima, secundum quam est animatum, dicit esse simpliciter.

In propozitione, cum Christus significet Verbum hominem secundum Damasc. cap. 49. & homo de nouo habeat esse in Verbo. Sequitur quod si ista est vera, Christus secundum humanitatem incipit esse, quod ista sit simpliciter vera, Christus simpliciter, quia homo secundum quem dicitur incipere esse, dicit verum esse simpliciter.

Et quamus aliqui minus quam bene intelligentes Doctorem, velint istum in hoc passu improbare, dicentes quod ista est simpliciter falsa, Christus incipit esse, quia ly Christus supponit pro Verbo, & tunc Verbum inciperet esse.

Dico quod quando dicimus, Christus incipit esse, ly Christus non tantum includit Verbum, sed includit naturam humanam, quæ dicit esse simpliciter, ita quod ly incipit verificatur de toto Christo, non ratione Verbi, sed ratione naturæ humanae dicentis esse simpliciter, & præcipue ista est vera, Christus incipit esse simpliciter, quia incipit esse secundum naturam humanam, quia incipere esse de vi sermonis non dicitur præcisè verificari de aliquo subiecto secundum esse primum illius, si istud esse sit primum totale, sive partiale, sed etiam secundum quocunque aliud esse, ut supra dixi. Modò in Christo non est aliud esse primum totale, quia ex Verbo, & natura humana non fit aliud verum esse, ut supra patuit, & esse primum Christi non totale est simpliciter æternum, quia illud est suppositum diuinum: dicitur ergo incipere esse secundum aliud esse simpliciter, scilicet secundum naturam humanam, quæ non est primum esse Christi, nec primum totale, nec primum partiale, & sic ista est vera de vi sermonis, Christus incipit esse simpliciter.

c. Hoc modo etiam posset concedi ista propositio. Vult dicere breuiter quod ista est concedenda, Christus incipit esse, quia Christus significat naturam humanam, quæ incipit esse, & similiter ista conceditur, iste homo incipit esse, & iste homo non supponit pro natura humana singulari assumpta, sed supponit pro Verbo, non tamen absolute sumpto, sed pro Verbo ut actu est sub humanitate, & idem hæc conceditur, iste homo incipit esse simpliciter, quia licet iste homo supponat pro Verbo, tamen includit naturam humanam, sub qua intelligitur Verbum, quæ incipit esse, sicut si diceretur, hoc album incipit esse, demonstrando Socratem non absolute, sed sub albedine, quæ de nouo acquiritur in Socrate, & sic licet hoc album supponat pro Socrate, non tamen supponit pro Socrate absolute sumpto, sed pro Socrate, ut sub albedine; sic in proposito, ista tamen non est concedenda, Verbum incipit esse, vel Filius Dei incipit esse,

quia in istis Verbum supponit simpliciter secundum esse absolutum Verbi,  
quod nullo modo  
incipit esse.

\*\*

Copulæ im-  
probab. Scoti.  
in hoc tamen  
nō intelligit.

6.  
Christus in-  
cipit esse.

## DISTINCTIO XII.

*An Christus cœperit esse.**A.*

*Aug. tract.*  
106. circa  
medium.  
*tract.* 105.  
circa finem.  
2. Tim. 2. b  
*tract.* 80. in  
medio enar-  
rationis ad  
eundem 10. 8.  
*Glossa.*  
Math. 2.  
Ioan. 8. d, g  
*Homil.* 1. &  
105. *super*  
*Ioannem.*

**O**ST prædicta quæritur, Vtrum homo ille cœperit esse, vel semper fuerit: sicut simpliciter enuntiamus Christum, vel Dei Filium semper fuisse, nec cœpisse. De hoc Augustinus ita inquit *super Ioannem*. Habuit aliquando Dei Filius, quod nondum habuit idem ipse homo Dei Filius, quia nondum erat homo. Item idem in eodem. Priusquam mundus esset, nec nos eramus, nec ipse mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus. Idem *super Psalmum*. [ Christus noster etsi fortè homo recens est, tamen est æternus Deus.] Alibi verò legitur, quòd puer ille creauit stellas. Et Christus dicit se esse principium, & esse ante Abraham. His ergo aliisque auctoritatibus in nullo resultantes dicimus hominem illum inquantum homo est, cœpisse, inquantum Verbum est, semper fuisse. Hic enim absque distinctione non est ferenda responsio. Nam & ipse Augustinus huiusmodi vtitur distinctione in pluribus locis dicens, per Christum omnia esse facta, inquantum Verbum est. Secundum illud verò quòd homo est, ipsum esse factum, & glorificatum. Si ergo ad personam respicias, confidenter dic hominem illum semper fuisse, si verò ad naturam hominis, concede eum cœpisse.

*Si Deus alium hominem assumere potuit, vel aliunde,  
quàm de genere Adæ.*

*B.**Responso.*

*Aug. lib. de  
Trinit. 13. c.  
19. in medio.*

*Aug. c. 18.  
in princ.*

*Math. 1. d  
Luc. 1. c*

**S**OLET ETIAM QUÆRI, VTRUM ALIUM HOMINEM, VEL ALIUNDE, QUAM DE GENERE SILLIUS ADAM DEUS ASSUMERE POTUERIT? AD QUOD SANE dici potest, ipsum, & ALIAM ANIMAM, & ALIAM CARNEM POTUSSLE ASSUMERE: QUIA GRATIA TANTUM ASSUMPTA EST ANIMAILLA, & CARO A VERBO DEI. VT ENIM AIT AUGUSTINUS, [ IN REBUS PER TEMPUS ORTISILLA SUMMA GRATIA EST, QUÒD HOMO IN VNITATE PERSONÆ CONIUNCTUS EST DEO.] POTUIT ERGO DEUS ALIAM ANIMAM, & ALIAM CARNEM ASSUME RE; & CARNEM VTIQUE ALIUNDE, QUAM DE GENERE ADAM. Vnde Augustinus lib. 13. de Trinitate, [ POTUIT ITAQUE DEUS HOMINEM ALIUNDE SUSCIPERE, IN QUO ESSET MEDIATOR DEI, & HOMINUM, NON DE GENERE ILLIUS ADAM, QUI PECCATO SUO OBLIGAUIT GENUS HUMANUM, SICUT IPSUM QUEM PRIMÒ CREAUIT, NON DE GENERE ALICUIUS CREAUIT. POTERAT ERGO VEL SIC, VEL ALIO QUO VELLET MODO CREARE VNUM ALIUM, DE QUO VINCERETUR VICTOR PRIORIS. SED MELIUS IUDICAVIT, & DE IPSO QUOD VICTUM FUERAT GENERE ASSUMERE HOMINEM, PER QUEM HOMINIS VINCERET INIMICUM. ET TAMEN EX VIRGINE, CUIUS CONCEPTUM SPIRITUS, NON CARO, FIDES, NON LIBIDO PRÆVENIT, NEC INTERFUIT CARNIS CONCUPISCENTIA, QUAE CÄTERI CONCIPIUNTUR, QUI ORIGINALE TRAHUNT PECCATUM: SED CREDENDO, NON CONCUMBENDO FACTA EST FŒCONDATA VIRGINITAS.] EX HIS APERTÈ OSTENDITUR, & ALIUM, & ALIUNDE HOMINEM DEUM ASSUMERE POTUSSLE.

*Si homo ille potuit peccare, vel non esse Deus.*

*C.* **I**DEO NON IMMERITO QUÆRITUR, VTRUM HOMO ILLE POTUERIT PECCARE, VEL NON ESSE DEUS? SI ENIM POTUIT PECCARE, & POTUIT DAMNARI. SI POTUIT DAMNARI, POTUIT

potuit non esse Deus : ergo si potuit peccare , potuit non esse Deus, quia esse Deum, & posse velle iniquitatem, simul esse nequeunt. Hic distinctione opus *Psalm. 5.* est , utrum de persona , an de natura agatur. Si enim de persona agitur, manifestum est quia peccare non potuit, nec Deus non esse potuit. Si vero de natura , discutiendum est, Utrum agat de ea ut Verbo unita , an de ea tanquam non unita Verbo , & tamen enti, id est, an de ea secundum quod fuit unita Verbo , an de ea secundum quod esse potuit , & non unita Verbo. Non est enim ambiguum , animam illam entem unitam Verbo, peccare non posse: & est sine ambiguitate verum, candel , si esset, & non unita Verbo, posse peccare.

*Quorundam oppositio quod potuerit etiam unita Deo peccare.*

**Q**uidam tamen probare conantur , etiam eam unitam Verbo posse peccare: quia liberum arbitrium habet , & ita potest electi in utramque partem , quod fruolum est: cum & Angeli liberum arbitrium habeant , & tamen gratia à Deo sunt confirmati, ut peccare nequeant. Quantò magis ergo ille homo , cui spiritus est datus sine mensura ? Inducunt quoque auctoritatem ad probandum idem. Scriptum est enim in libro Sapientiae. Qui potuit transgredi, & non est transgressor: & facere malum, & non fecit. Sed hoc accipiendum est secundum membra , vel partim de capite , partim de membris. De capite , Non est transgressor, & non fecit malum. De membris, Potuit transgredi , & facere malum.

*Si Deus potuerit assumere hominem in sexu muliebri.*

**S**icut etiam queri , quamvis curiosè , à nonnullis, Si Deus humanam naturam potuit assumere secundum muliebrem sexum. Quidam arbitrantur cum potuisse assumere hominem in foemineo sexu , ut assumptus in virili. Sed oportuniùs atque conuenientius factum est, ut de foemina nascetur, & virum assumeret: ut ira utriusque sexus liberatio ostenderetur. Unde Augustinus lib. 83. quest. [ Hominis liberatio in utroque sexu debuit apparere , ergo quia virum oportebat suscipere , qui sexus honorabilior est, consequens erat , ut foeminei sexus liberatio hinc appareret , quod ille vir de foemina natus est. Sapientia ergo Dei , quæ dicitur unigenitus Filius , homine suscepto in utero , & de utero Virginis , liberationem hominis indicauit.

D.

*De hoc lib.  
2.d.7.  
Ioan. 3. d.  
Eccl. 31. b*

### Q V E S T I O   V N I C.

*Utrum Christus potuerit peccare ?*

*Alensis 3. part. quest. 14. membr. 1. Diuus Thomas 3. par. quest. 15. art. 1. (vbi Caiet. Med.) & hic quest. 2. art. 1. Diuus Bonaentura art. 2. quest. 1. Richardus art. 2. quest. 1. Durand. quest. 2. Gabriel quest. 1. Paludanus quest. 1. Henric. quodl. 6. quest. 6. Suarez 3. pars. som. 1. disp. 33. scil. 2. Vasquez ibi. d. 61.*

**I**RCAN istam distinctionem duodecimam , in qua Magister agit de conditionibus naturæ assumptione , queritur unum; Utrum scilicet , Christus potuerit peccare? Quod sic; Ioan. 7. Si dixero, quod non noui eum, Arg. 1. ero similis vobis mendax: sed potuit dicere , & dixit totam istam orationem: ergo potuit dicere partem: ergo potuit dicere , non noui Patrem , & mentiri , & per consequens peccare.

*Præterea, tertio de liber. arbitr. melior est natura, quæ peccare potest, quam illa, quæ peccare non* Arg. 2.  
*Scotis oper. Tom. VII.* Y non

1.

*Arg. 1.*

*non potest*: sed Christus assumpsit naturam nostram optimam in optimo sui:igitur assumpsit eam ut potentem peccare : ergo potuit peccare in ista natura.

1. Arg. 1. Item , quod quis potest , si vult , potest simpliciter , quia secundum Augustinum de Spiritu,& anima:*Hoc est in potestate hominis ut faciat, quod facit*, & sumitur ab Anselm.2. Cui Deus homo,cap.1.sed Christus potuit peccare, si voluit , quia velle peccare est peccare : ergo potuit illud simpliciter : ergo ,&c.

*Ratio ex adverso.* Contrà , si potuit peccare , ergo potuit damnari. Consequens est falsum : ergo & antecedens. Consequentia est manifesta , quia propter peccatum quilibet damnatur , qui damnatur.

Item , Christus semper fuit beatus : ergo non potuit peccare , nec damnari. Consequentia est manifesta , quia priuatiè opposita non simul insunt magis , quām contradicторia , quia sunt immediatè opposita circa aptum natum.

### S C H O L I V M .

*Resoluit Christum esse impeccabilem ex plenitudine gloriae, sicut omnes alij Beatis impeccabiles sunt : sed in Christo ex dispensatione manxit libertas ad merendum , quod alii Beatis non conuenit : quomodo autem Beatus sit impeccabilis , an per aliquid intrinsecum ipsi , vel per extrinsecam Dei voluntatem , latè tractat Doctor d.49. q.6. negat Christum esse impeccabilem ex vi unionis præcisè , & idem ait suprà d.2. q.1. Sequuntur Bassol. hic q.1. art.1. Gabr.q.2. Durand.q.2. Rubion q.1. & 2. Mars 3. q.9.art.2. Quando hic part.3 39. Rada 3. controuers.4.art.3. Faber hic d.17.cap.1. & communis Scotistarum, preter Pitigianis, qui in aliis sensu Scotum torquet. Med. suprà refert Capr. dicere contra hanc sententiam non rationibus , sed flammis agendum esse. Censura Caprina parui facienda est : loca Patrum, que adducuntur ab aduersariis, non intelliguntur de unione hypostatica præcisè sumpta, sed de ea , ut de facto fuit , & sic habuit gratiam , & gloriam concomitantes.*

2. **R**Espondeo <sup>a</sup> , hīc sunt duæ difficultates , vna quomodo Beatus non potest peccare: alia , quomodo Christus , cùm esset viator , potuit habere naturam impeccabilem cum Beatis. Primus articulus pertinet ad quartum librum, de hoc ibi *diss. 49. quest.6.*

*Vnde Christus est impeccabilis?*

De secundo dico quod cùm Christus in primo instanti vniōnis eius cum Deo fuit beatus , & beatitudo abstulit sibi omnem peccabilitatem , vel possibilitem peccandi , quæ potest auferri per beatitudinem ; licet cum hoc dispensatiè staret potestas merendi: plenitudo enim gloriæ , qua ipse fuit coniunctus fini, non minùs quām alias beatus , licet potuit mereri , & quæ excludit omnem potestatem in eo auertendi à fine, sicut in aliis. Illi tamen , qui dicunt , quod ex vi vniōnis necesse fuit naturam vnitam frui , haberent consequenter dicere , quod non solùm ex plenitudine gloriæ fuit impeccabilis , sed ex vi vniōnis : hoc autem improbatum est suprà d.2.quest.1.contra Henricum.

### C O M M E N T A R I V S .

1. **R**Esonder remittendo se ad ea , quæ dicit in 4. *diss. 49. q.6.* quomodo beatitudo excludit omnem peccabilitatem. Vide ibi, sed in proposito , quia anima Christi in primo instanti sua conceptionis fuit perfectissimè beata , ut infra patebit d.3. & 18. Et beatitudo perfecta ex dispensatione diuina stat quod quis possit mereri , licet enim de communi lege beatus nullo modo possit mereri , cùm sit extra statum meriti , & demeriti , tamen Christus ex dispensatione diuina potuit verè mereri , & quantum ad partem sensitivam , & etiam intellectivam potuit mereri etiam actu beatifico , quæ omnia infra d.18. patebunt. Licet ergo beatitudo perfecta non excludat rationem merendi, excludit tamen omnem possibilitem ad peccandum, nō enim ista stant simul quod quis sit perfectè coniunctus fini , sicut est beatus , & quod simul possit auerti à fine , & hoc formaliter , vel virtualiter , siue immediatè , quæ distinctione auersionis patet à Doctore infra *diss. 35.*

*Christus non potuit peccare.*

*Quomodo Christus potuerit mereri.*  
*Quomodo Christus potuerit peccare.*

Aduerte etiam quod Christus potest peccare potentia remota, non tamen potentia propinquæ , & intelligo sic , quod ex quo Christus secundum naturam humanam habuit perfectum vsum liberi arbitrij , quod secundum istum absolute sumptam habuit potentiam ad peccandum , sicut & alij homines : accipiendo verò liberum arbitrium , ut perfectè vnitum fini per actum beatificum , nullo modo potest peccare , nec potentia remota , nec propinquæ , stante scilicet tali beatitudine , & sic causa quod Christus dicitur impeccabilis , est beatitudo perfecta ; sed illi qui dicunt quod ex vi vniōnis necesse fuit naturam humanam frui , haberent consequenter dicere quod non solùm ex plenitudine gloriæ fuit impeccabilis , sed etiam vi vniōnis , sed

*hæc opinio improbata est supra à Doctore diss. 1. quest. 1.*  
vide ibi.  
\*\*

*Ad tertium, exponit illud, quod potest quis facere, si vult, potest simpliciter, quia addendum est, & debet, vel potest velle, quia sine hac determinatione, illud est suppositio impossibilis; quia Deus potest peccare, si vult, quia tamen hoc velle nequit, simpliciter peccare nequit: vel neganda est propositio propter implicationem impossibilis, sicut hac, asinus potest intelligere si vult.*

**A**d primum <sup>b</sup> argumentum dico quod Christus potuit dicere, & dixit totam illam orationem, & per consequens partem eius: quia ibi est consequentia necessaria: profetens enim illam conditionalem, profert utrunque categoricam: sed hoc fuit tantum materialiter dicere: sed non potuit dicere, id est, assertere illam partem, quia hoc non potuit esse, nisi intellectus eius posset decipi, si acquiesceret: vel animi signum voluntariæ prolatum discordaret à significato; quorum neutrum potest esse in perfectè Beato: quia utrunque est imperfectionis, unum moralis, alterum intellectualis.

**A**d secundum dico <sup>c</sup> quod natura, quam assumpsit, erat de se possibilis peccare, quia non erat beata ex vi unionis, & habuit liberum arbitrium, & ita vertibile ad utrumlibet: sed per beatitudinem est confirmatum à primo instanti, ut sit impeccabile, sicut Beati sunt impeccabiles.

**A**d alterum dico <sup>d</sup> quod illa maior est falsa de virtute sermonis, quia notat unam categoricam sequi ad unam conditionalem, quæ conditionalis est necessaria, & categorica sequens est contingens: & ex necessario non sequitur contingens: id est enim illa conditionalis, quæ antecedit in conditionali totali, est necessaria, quia antecedens includit consequens: *velle* enim respectu huius, quod est *peccare*, includit posse, quia *velle* non tantum est posse hoc, sed agere: consequens autem est contingens, quia alicui naturæ conuenit, alicui non.

Si tamen ista maior debeat aliquo modo verificari, oportet eam exponere, ut antecedens illius conditionalis totalis habeat aliquam determinationem, sine qua consequens non sequitur ex eo: & debet illa determinatio esse ista quod si quis potest, & vult, & debet, vel potest illud velle, potest simpliciter: sine ista enim determinatione non sequitur consequens, pura si non potest hoc velle nisi ex suppositione impossibilis: quod autem est possibile ex suppositione impossibilis, non est possibile simpliciter. Sic autem minor est falsa, Christus potuit velle peccare, quia sicut non potest peccare, ita nec velle peccare.

## C O M M E N T A R I V S.

3.

**A**d argumenta principalia. Ad primum respödet quod aliud est proferre aliquam orationem tantum materialiter, & aliud est assertere istam, sicut quis potest proferre istam, homo est asinus, & tamen non assertere hominem esse asinum; sic in proposito, Christus protulit hanc orationem, non nisi eum, tantum materialiter, sed non assertur hoc, quia si assertuisset se non nouisse Patrem, aut assertuisset ex sola conceptione, & sic peccasset ex ignorantia, aut assertuisset voluntariæ, discordando signum animi prolatum à significato, & sic peccasset ex malitia, & neutrum istorum potuit esse in Christo.

4.

**A**d secundum responderet quod natura assumpta ex quo habuit liberum arbitrium vertibile ad utrumlibet, potuit verè peccare, nec ex vi unionis fuit simpliciter impeccabilis: inquit stante tali in vi non repugnabit sibi posse peccare, quia ex vi unionis talis natura non fuit perfectè beata, vt supra patuit, licet de congruo virtute unionis fuerit perfectè beata, & id est stante tali beatitudine, quam semper habuit ab instanti conceptionis sua, nullo modo potuir peccare.

**A**d tertium responderet Doctor primò quod ista propositio prima est falsa, quia est una conditionalis necessariæ, ad quam sequitur una categorica contingens: conditionalis totalis est ista, Illud quod potest aliquid, si vult, potest illud simpliciter,

& prima pars totius conditionalis est necessaria, scilicet ista, illud quod potest aliquid si vult, quia velle includit posse, sequitur necessariæ quod si quis vult peccare, quod potest velle peccare. Secunda pars conditionalis, quæ est una categorica, ergo potest velle simpliciter, est contingens, patet, quia alicui naturæ conuenit, & alicui non; modò propositio categorica contingens non sequitur ex propositione necessaria, quia ex necessariæ non sequitur contingens, & loquor semper de virtute sermonis. Si tamen ista maior debeat aliquo modo verificari, oportet eam exponere sic, ut antecedens illius conditionalis totalis habeat aliquam determinationem, sine qua consequens non sequitur ex eo, & qua posita illud consequens sequitur, & debet illa determinatio esse ista, scilicet quod quis potest si vult, & debet, potest simpliciter, vel sic, quod quis potest si vult, & potest illud velle, potest simpliciter, sine enim ista determinatione non sequitur consequens, nisi forte sequatur ex suppositione impossibilis, sed quod sequitur ex suppositione alicuius impossibilis, non est possibile simpliciter, sicut hic: Christus potuit peccare si voluit, ergo potuit peccare, hoc non sequitur, nisi ex suppositione impossibilis, sed in proposito minor assumenda est falsa, scilicet, Christus potuit velle peccare, vel debuit velle peccare.